ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ СХОДА ГРАЖДАН
по информированию населения о  строительстве Защитной дамбы в с. Алыгджер Нижнеудинского района Иркутской области

ДАТА: 6 февраля 2020г.                             № 2                                        ВРЕМЯ: 18.00-19.00

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ: Иркутская обл., Нижнеудинский район, с. Алыгджер, ул. Советская, 2

ВСЕГО УЧАСТНИКОВ СОБРАНИЯ СХОДА ГРАЖДАН – 72 человека.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: жители села Алыгджер.
 Исполняющий обязанности первого заместителя Губернатора Иркутской области Дорофеев В.Ю.
Мэр администрации муниципального образования «Нижнеудинский район» Крупенев А.А.
Генеральный директор ДИСИО Иркутской области Черниговский М.Е.
ДОКЛАДЧИК: Лобченко В.А. - глава Тофаларского муниципального образования.

ПОВЕСТКА СХОДА ГРАЖДАН:
Вступительное слово по информированию населения о строительстве Защитной дамбы в с. Алыгджер Нижнеудинского район Иркутской области
1. Доклад  Лобченко В.А.
В период с 27 июня по 29 июня 2019 года в с. Алыгджер было затоплено 179 жилых помещений, пострадало 532 человек, 179 приусадебных участка.
Обследован участок русла в пределах населенного пункта протяженностью 3 км. Характеристика русла реки на данном участке – многорукавное, сильномеандрирующее, с хорошо развитой поймой, протоками и старицами. Выявлено размытие берега р. Уда на участке 300 м., обнаружен древесный хлам на берегах реки, объемом 300 куб.м. Русло реки неглубокое, с перекатами, отмелями.
Территория Алыгджера при паводках затапливается полностью, т.к. он расположен в низкой пойме, с обеих сторон проходят протоки и старицы, по которым вода заходит в поселок, в связи с чем необходимо выполнение работ по строительству защитной дамбы в с. Алыгджер Нижнеудинского района Иркутской области.
Проведение работ по объекту «Защитная дамба в селе Алыгджер Нижнеудинского района Иркутской области» экономически эффективно и обеспечит защиту жизни и здоровья граждан, государственного, муниципального и иного имущества, окружающей среды в с.Алыгджер Нижнеудинского района Иркутской области от негативного воздействия паводковых вод р. Уда: затопление территории в пределах населённого пункта.

ПРЕДСТАВЛЕНЫ СЛЕДУЮЩИЕ ДОКУМЕНТЫ:
1. Проектная трассировка защитной дамбы в с. Алыгджер Нижнеудинского района Иркутской области.

СЛУШАЛИ:
Председателя публичных слушаний – Лобченко В.А.

Обсуждение вопроса   строительству Защитной дамбы в с. Алыгджер Нижнеудинского район Иркутской области

Докладчику заданы вопрос о сроках начала строительства. Возражения по реализации рассматриваемого проекта отсутствуют.

РЕЗУЛЬТАТЫ СОБРАНИЯ:
Население получило информацию о строительстве Защитной дамбы в с. Алыгджер Нижнеудинского район Иркутской области

РЕШИЛИ:
1.  Считать собрание схода граждан состоявшимися.
2.Секретарю временной комиссии Тулаевой Екатерине Андреевне продолжать работу по информированию населения о строительстве Защитной дамбы в с. Алыгджер Нижнеудинского район Иркутской области.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:
Глава Тофаларского муниципального образования                                     В.А. Лобченко

СЕКРЕТАРЬ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:                                                 Е.А. Тулаева